
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 20

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 90 del 13/01/2020

OGGETTO: PRODOTTI AGROALIMENTARI TRADIZIONALI - DECRETO N. 15654 DEL 
30/09/2004 - SOSTITUZIONE COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO E AGGIORNAMENTO 
MODULISTICA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
la  Legge  Regionale  n.7  del  13  Maggio  1996  recante  "norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 
l'art. n.1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni;

il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165 e s.m.i.;

la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”

la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata  
con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce  
di rischio”;

la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo, di 
Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

il Decreto Legislativo n. 173 del 30 aprile 1998 recante «Disposizioni in materia di contenimento dei costi  
di produzione e per il rafforzamento strutturale delle imprese agricole», in particolare l’art. 8, comma 1, 
relativo alla valorizzazione del patrimonio gastronomico, che reca disposizioni per l’individuazione dei 
prodotti agroalimentari tradizionali, istituendo l’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari;
 
il  Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali  dell’ 8 settembre 1999, n. 350 avente ad 
oggetto «Regolamento recante norme per l’individuazione dei prodotti tradizionali di cui all’art. 8, comma 
1,  del  Decreto  Legislativo  30  aprile  1998,  n.  173»,  che  definisce,  al  comma  1,  quali  prodotti 
agroalimentari tradizionali quelli le cui metodiche di lavorazione, conservazione e stagionatura risultano 
consolidate nel tempo, e, al comma 2, definisce comunque un periodo non inferiore a 25 anni, mentre 
all’art. 2, comma 3, prevede l’invio dei prodotti e dei successivi aggiornamenti al Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, e, all’art. 3 comma 1, l’istituzione dell’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari 
tradizionali;

la Circolare n. 10 del 21.12.1999: “Criteri e modalità per la predisposizione degli elenchi delle regioni e 
delle province autonome dei prodotti agroalimentari tradizionali – D.M. 8 settembre 1999, n. 350”;
 
il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Calabria del 
30 settembre 2004 n. 15654 «D. Lgs. n. 173 del 30 aprile 1998 – Decreto n. 350 dell’8 settembre 1999 – 
Procedure per la revisione e l’aggiornamento dell’elenco dei prodotti  agroalimentari  tradizionali  della 
Regione Calabria»;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari del 02 marzo 
2018  n.  1173  di  nomina  del  gruppo  di  lavoro  per  aggiornamento  e  revisione  elenco  Prodotti 
Agroalimentari Tradizionali della Regione Calabria;

Dato atto che
-  occorre procedere all’esame delle istanze che saranno presentate per  l’individuazione di   prodotti 
tradizionali o per la revisione di quelli già in elenco e per l’elaborazione della documentazione necessaria 
per la predisposizione dell’elenco da inviare al MIPAAF ;
-  l’Elenco  dei  prodotti  può  essere,  ai  sensi  del  sopraccitato  D.M.  n.  350/99,  art.  2,  comma  3, 
annualmente aggiornato, sulla base di segnalazioni e necessità riscontrate che possono determinare 
ulteriori inserimenti o cancellazioni, nonché revisione delle schede tecniche;

Evidenziato che
a  causa  della  riorganizzazione  del  Settore  n.6  dovuta  sopratutto  ad  avvicendamenti  di  personale, 
occorre  ricostituire  il  relativo  gruppo di  lavoro  per  l’esame delle  istanze  che saranno  presentate  in 
materia,  

Rilevato che
parte  della  modulistica,  allegata  al  decreto  15654  del  30/09/2004, risulta  anacronistica  nella  parte 
dell’indirizzo in quanto non individua l’ufficio competente attuale;

Ritenuto, pertanto,
-  di costituire il nuovo gruppo di lavoro che sarà composto: da tre funzionari del Dipartimento agricoltura 
e Risorse Agroalimentari e dal Dirigente del Settore 6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole  
Agrituristiche, Agricoltura e Sociale” con le proprie funzioni di coordinatore; 
-  modificare  la modulistica  “  Allegato  B”   nella  parte  dell’indirizzo con  indicazione esatta  dell’ufficio 
competente secondo la declaratoria della nuova struttura organizzativa del Dipartimento, come segue : 
“Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore 6 – Cittadella Regionale 
Catanzaro”;
 
Stabilito che ai componenti del Gruppo di lavoro non compete nessun tipo di compenso o di rimborso 
spese e pertanto il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

di nominare, quali componenti del Gruppo di lavoro di cui sopra:

1)  l’Avv.  Rodolfo  Elia  -  Dirigente  del  Settore  6  “Qualità  e  Promozione  delle  Produzioni  Agricole 
Agrituristiche, Agricoltura e Sociale” con le proprie funzioni di coordinatore;

2)  Dott.  Gaetano  Risoli  -  funzionaria  ARSAC utilizzata  presso  l  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari  come  da  Appendice  di  Proroga  alla  Convenzione  tra  Regione  Calabria  e  ARSAC 
sottoscritta il 16.10. 2019 e relativa manifestazione d’interesse;

3) Dott.  Rosario Franco – funzionario ARSAC utilizzato presso il  Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari come da lettera d’incarico ARSAC prot. SIAR n.242012 del 21.07.2017;

4)  Dott.ssa  Pia  Rispoli  -  funzionaria  ARSAC  utilizzata  presso  l  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari  come  da  Appendice  di  Proroga  alla  Convenzione  tra  Regione  Calabria  e  ARSAC 
sottoscritta il 16.10. 2019 e relativa manifestazione d’interesse;

Di aggiornare l’indirizzo della modulistica approvata con il  DDG n. 15654 del 30/09/2004 nel modo 
seguente: “Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore 6 – Cittadella 
Regionale Catanzaro”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di stabilire che ai componenti del Gruppo di lavoro non compete nessun tipo di compenso o di rimborso 
spese e pertanto il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Di notificare il presente decreto ai componenti del gruppo di lavoro;  

di provvedere 

- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


